tenta e um centavos), referentes às operações nºs 
94/1946 e 94/1946-A; 

2) BNB: R$51.150.589,65 (cinqüenta e um mi­
lhões, cento e cinqüenta. mil, quirhentos e oitenta e 
nove reais e sessenta e cinco centavo~), referentes 
à operação CAC 95/2101; -

3) Intérfinance: R$4.460.207,19 (quatro milhões, 
quatrocentos e sessenta mil, duzentos e sete 
reais e dezenove centavos), referentes à opera­
ção nº 352/96; 

4) Banco do Brasil: ~$8.051.715,15 (oito milhões, 
cinqüenta e um mil, setecentos e quinze reais e 
quinze centavos); 

5) Banco Real: R$5.000.100,73 (cinco milhões, 
cem reais e setenta e três centavos); 

6) BMC: R$44.347.074,43 (quarenta e quatro 
milhões, trezentos e quarenta e sete mil, setenta e 
quatro reais e quarenta e três centavos), referentes 
à operação nº 9.476/96; 

7) Bicbanco: R$15.589.517,21 (quinze milhões, 
quinhentos e oitenta e nove mil, quinhentos e dezes­
sete reais e vinte e um centavos), referentes à ope­
ração nº 16/96; 

11 - valor a ser refinanciado: do total da dívida a 
ser adquirida pela União, será deduzida a parcela de 
R$29.645.332,77 (vinte e nove milhões, seiscentos e 
quarenta e cinco mil, trezentos e trinta e dois reais e 
setenta e sete centavos), correspondentes aos cus­
tos assumidos pela União, até 29 de junho de 
1998, conforme autorizado no art. 3º, § 4º, da Lei 
n!! 9.496, de 11 de setembro de 1997, sendo refinan­
ciado o valor de R$648.241.932,87 (seiscentos e 
quarenta e oito milhões, duzentos e quarenta e um 
mil, novecentos e trinta e dois reais e oitenta e sete 
centavos); 

111 .:.. encargos: 

a) juros: 7,5% a.a. (sete inteiros e cinco déci­
mos por cento ao ano) calculados sobre o saldo de­
vedor existente e debitados no primeiro dia de cada 
mês; 

b) atualização do saldo devedor:

[...]

Estado a seguir discriminados: 

1) até R$200.000.000,00 (duzentos milhões de 
reais) para aquisição de débitos do Fundo de Desen­
volvimento do Estado - FDE junto ao Banestado' de­
correntes de cessão a prazo, relativos ao CDI-Badep 
e Cocelpa; 

2) até R$28.000.000,00 (vinte e oito milhões de 
reais) para aquisição de débitos do Grupo Atalla jun­
to ao Banestado; 

3) até R$98.000~000,00 (noventa e oito milhões 
de reais) para aquisição da participação societária 
da Banestado S.A. Participações, Administração e 
Serviços junto à Banestado Reflorestadora S.A.; 

4) até R$600.000.000,00 (seiscentos milhões 
de reais) destinados à aquisição da carteira de de­
senvolvimento do Banestado; 

5) até R$188.000.000,OO (cento e oitenta e oito 
milhões de reais) para aquisição de créditos de curso 
normal do Banestado, de baixa rentabilidade ou liquid~z; 

6) até R$86.000.000,00 (oitenta e seis milhões 
de reais) destinados à aquisição de bens não de uso 
próprio do Banestado; 

b) até R$2.550.000.000,00 (dois bilhões, qui­
nhentos e cinqüenta milhões de reais) destinados à 
capitalização do Banestado, com a destinação a se­
guir discriminada: 

1) até R$100.000.000,OO (cem milhões de

[...]

2) até R$253.000:000,00 (duzentos e cinqüen­
ta e três milhões de reais) destinados à contribuição 
extraordinária para a Fundação Funbep; 

3) até R$1.903.000.000,OO (um bilhão, nove-
centos e três milhões de reais) destinados à recom­
posição patrimonial do Banestado; 

4) até R$294.000.000,00 (duzentos e noventa 
e quatro milhões de reais) 'para cobertura de ajustes 

a) o Estado obriga-se a vender o controle acio­
nário do Banestado até 30 de junho de 1999, utili­
zando o produto então arrecadado para amortização 
da parcela (P), referida na Cláusula Quarta do Con­
trato de Refinanciamento;